PLANO DE TRABALHO

E do tipo Emenda?

Nao

Identificacao (Titulo / Objeto da despesa)
Oferta de cursos no ambito do Sistema UAB/Edital 09/2022

1- DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

Unidade Descentralizadora e Responsavel

Nome do 6rgdo ou entidade descentralizador(a):
26291 - Fundacao Coordenacéo de Aperfeicoamento de Pessoal de Nivel Superior - CAPES

Nome da autoridade competente:
SUZANA DOS SANTOS GOMES

NUmero do CPF:
525.844.616-68

Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responsavel pelo acompanhamento da execucéo do objeto do TED:
150304 - DIRETORIA DE EDUCACAO A DISTANCIA/CAPES

UG SIAFI

NUmero e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizara o crédito:
150304 - DIRETORIA DE EDUCACAO A DISTANCIA/CAPES

Numero e Nome da Unidade Gestora - UG Responséavel pelo acompanhamento da execu¢éo do objeto do TED:
150304 - DIRETORIA DE EDUCACAO A DISTANCIA/CAPES

2 - DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

Unidade Descentralizada e Responsével

Nome do 6rgéo ou entidade descentralizada:
26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul

Nome da autoridade competente:
ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

Numero do CPF:
929.443.619-53

Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responséavel pelo acompanhamento da execuc¢éo do objeto do TED:

UG SIAFI

Numero e Nome da Unidade Gestora- UG que recebera o crédito:
158132 - IF-MatoGrossodoSul

Numero e Nome da Unidade Gestora- UG Responsavel pelo execug¢éo do objeto do TED:
158132 - IF-MatoGrossodoSul

3-0OBJETO

Ofertar 360 vagas em curso de P6s-Graduac&o Lato-Sensu em ESTRATEGIAS PARA CONSERVACAO DA NATUREZA, de forma contributiva ao
cumprimento das metas estabelecidas no Plano Nacional de Educacao (Lei n. 13005/2014) e as Diretrizes da Politica Nacional de Formacéo de
Professores. Em atendimento ao Edital UAB n° 9/2022.

4 - DESCRICAO DAS ACOES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO AMBITO DO TED:



O objeto do TED é possibilitar a formacgédo continuada de professores por meio da oferta de 360 vagas para o curso de Pés-Graduacgédo Lato-Sensu em
Estratégia para Conservacao da Natureza, sendo essas vagas distribuidas em 11 polos distribuidos pelo estado do MS. Tem-se como publico alvo dessa
oferta, professores graduados que atuam profissionalmente na Educacgéo Basica, e ou trabalhadores de escolas da Educacéo Basica.

5 - JUSTIFICATIVA E MOTIVAGAO PARA CELEBRACAO DO TED:

Por ser habilitada tecnicamente para ofertar cursos a distancia e ter interesse em integrar o Sistema Universidade Aberta do Brasil, 0 INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - IFMS participou do Edital UAB n° 9/2022, propondo a oferta de
licenciaturas, bacharelados, tecnol6gicos e/ou especializacdes.

6 - SUBDESCENTRALIZACAO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralizacao para outro 6rgéo ou entidade da administracao publica federal?

Nao

7 - FORMAS POSSIVEIS DE EXECUCAO DOS CREDITOS ORCAMENTARIOS:

A forma de execucdo dos créditos orcamentarios descentralizados podera ser:

Direta, por meio da utilizagdo capacidade organizacional da Unidade Descentralizada:

Descentralizada, por meio da celebracéo de convénios, acordos, ajustes ou outros instrumentos congéneres, com entes federativos, entidades privadas
sem fins lucrativos, organismos internacionais ou fundag¢des de apoio regidas pela Lei n® 8.958, de 20 de dezembro de 1994

8 - CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2°):

A Unidade Descentralizadora autoriza a realizagao de despesas com custos operacionais necessarios a consecuc¢do do objeto do TED?:

Sim

O pagamento sera destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:
Despesas Operacionais Administrativas da Fundac¢éo de Apoio

9 - CRONOGRAMA FiSICO-FINANCEIRO:

METAS

META 3

PRODUTO
3

META 4

PRODUTO
4

META 1

PRODUTO
1

META 2

PRODUTO
2

DESCRICAO
Elaboracao de Material Pedagogico e de apoio
académico.

Elaboracdo de Material Pedagogico e de apoio
académico.

Contratacdo de servicos de terceiros PF, encargos,
estagiarios.

Contratagdo de servigos de terceiros PF, encargos,
estagiarios.

Implementacéo e desenvolvimento do curso.

Implementacéo e desenvolvimento do curso.

Contratacao de servicos de terceiros PJ.

Contratacdo de servicos de terceiros PJ.

10 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

Unidade de

Medida

unidade

unidade

unidade

unidade

unidade

unidade

unidade

unidade

Quantidade

1,00

1,00

1,00

1,00

176,00

176,00

66,00

66,00

Valor

Unitario

76.785,00

76.785,00

49.365,00

49.365,00

300,00

300,00

275,00

275,00

Valor

Total

76.785,00

76.785,00

49.365,00

49.365,00

52.800,00

52.800,00

18.150,00

18.150,00

Inicio

01/06/2023

01/06/2023

01/06/2023

01/06/2023

01/06/2023

01/06/2023

01/06/2023

01/06/2023

Fim
31/05/2025
31/05/2025
31/05/2025

31/05/2025

31/05/2025

31/05/2025

31/05/2025

31/05/2025



MES/ANO VALOR

6/2023 R$ 65.700,00
1/2024 R$ 65.700,00
6/2024 R$ 65.700,00

11 - PLANO DE APLICAGAO CONSOLIDADO- PAD

CODIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO INDIRETO VALOR PREVISTO
33903900 Néo R$ 131.400,00
33903900 Néo R$ 65.700,00

12 - BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execucdo Descentralizada contempla a aquisi¢céo, producdo ou construcdo de bens?

Nao

Se sim, informar a titularidade e a destinacdo dos bens quando da concluséo do TED:

13 - PROPOSICAO

Autorizado pelo(a) DIEGO HENRIQUE PEREIRA DE VIVEIROS CPF 022.752.571-01 no dia 24/05/2023 16:00:22

Brasilia, 19 de JUNHO de 2023

14 - APROVACAO

Autorizado pelo(a) LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA CPF 265.726.561-87 no dia 15/06/2023 14:13:39

Brasilia, 19 de JUNHO de 2023



