PLANO DE TRABALHO

É do tipo Emenda?

Não

Identificação (Título / Objeto da despesa)

Oferta de cursos no âmbito do Sistema UAB/Edital 09/2022

1 - DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADORA

Unidade Descentralizadora e Responsável

Nome do órgão ou entidade descentralizador(a):

26291 - Fundação Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior - CAPES

Nome da autoridade competente:

SUZANA DOS SANTOS GOMES

Número do CPF:

525.844.616-68

Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED:

150304 - DIRETORIA DE EDUCACAO A DISTANCIA/CAPES

UG SIAFI

Número e Nome da Unidade Gestora - UG que descentralizará o crédito:

150304 - DIRETORIA DE EDUCACAO A DISTANCIA/CAPES

Número e Nome da Unidade Gestora - UG Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED:

150304 - DIRETORIA DE EDUCACAO A DISTANCIA/CAPES

2 - DADOS CADASTRAIS DA UNIDADE DESCENTRALIZADA

Unidade Descentralizada e Responsável

Nome do órgão ou entidade descentralizada:

26415 - Instituto Federal do Mato Grosso do Sul

Nome da autoridade competente:

ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

Número do CPF:

929.443.619-53

Nome da Secretaria/Departamento/ Unidade Responsável pelo acompanhamento da execução do objeto do TED:

UG SIAFI

Número e Nome da Unidade Gestora- UG que receberá o crédito:

158132 - IF-MatoGrossodoSul

Número e Nome da Unidade Gestora- UG Responsável pelo execução do objeto do TED:

158132 - IF-MatoGrossodoSul

3 - OBJETO

Ofertar 360 vagas em curso de Pós-Graduação Lato-Sensu em ESTRATÉGIAS PARA CONSERVAÇÃO DA NATUREZA, de forma contributiva ao cumprimento das metas estabelecidas no Plano Nacional de Educação (Lei n. 13005/2014) e às Diretrizes da Política Nacional de Formação de Professores. Em atendimento ao Edital UAB nº 9/2022.

4 - DESCRIÇÃO DAS AÇÕES E METAS A SEREM DESENVOLVIDAS NO ÂMBITO DO TED:

O objeto do TED é possibilitar a formação continuada de professores por meio da oferta de 360 vagas para o curso de Pós-Graduação Lato-Sensu em Estratégia para Conservação da Natureza, sendo essas vagas distribuídas em 11 polos distribuídos pelo estado do MS. Tem-se como público alvo dessa oferta, professores graduados que atuam profissionalmente na Educação Básica, e ou trabalhadores de escolas da Educação Básica.

5 - JUSTIFICATIVA E MOTIVAÇÃO PARA CELEBRAÇÃO DO TED:

Por ser habilitada tecnicamente para ofertar cursos à distância e ter interesse em integrar o Sistema Universidade Aberta do Brasil, o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL - IFMS participou do Edital UAB nº 9/2022, propondo a oferta de licenciaturas, bacharelados, tecnológicos e/ou especializações.

6 - SUBDESCENTRALIZAÇÃO

A Unidade Descentralizadora autoriza a subdescentralização para outro órgão ou entidade da administração pública federal? Não

7 - FORMAS POSSÍVEIS DE EXECUÇÃO DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS:

A forma de execução dos créditos orçamentários descentralizados poderá ser:

Direta, por meio da utilização capacidade organizacional da Unidade Descentralizada:

Descentralizada, por meio da celebração de convênios, acordos, ajustes ou outros instrumentos congêneres, com entes federativos, entidades privadas sem fins lucrativos, organismos internacionais ou fundações de apoio regidas pela Lei nº 8.958, de 20 de dezembro de 1994:

8 - CUSTOS INDIRETOS (ART. 8, §2°):

A Unidade Descentralizadora autoriza a realização de despesas com custos operacionais necessários à consecução do objeto do TED?: Sim

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global pactuado:

Despesas Operacionais Administrativas da Fundação de Apoio

9 - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO:

Incluir

METAS	DESCRIÇÃO	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Inicio	Fim
МЕТА 3	Elaboração de Material Pedagógico e de apoio acadêmico.	unidade	1,00	76.785,00	76.785,00	01/06/2023	31/05/2025
PRODUTO 3	Elaboração de Material Pedagógico e de apoio acadêmico.	unidade	1,00	76.785,00	76.785,00	01/06/2023	31/05/2025
META 4	Contratação de serviços de terceiros PF, encargos, estagiários.	unidade	1,00	49.365,00	49.365,00	01/06/2023	31/05/2025
PRODUTO 4	Contratação de serviços de terceiros PF, encargos, estagiários.	unidade	1,00	49.365,00	49.365,00	01/06/2023	31/05/2025
META 1	Implementação e desenvolvimento do curso.	unidade	176,00	300,00	52.800,00	01/06/2023	31/05/2025
PRODUTO 1	Implementação e desenvolvimento do curso.	unidade	176,00	300,00	52.800,00	01/06/2023	31/05/2025
META 2	Contratação de serviços de terceiros PJ.	unidade	66,00	275,00	18.150,00	01/06/2023	31/05/2025
PRODUTO 2	Contratação de serviços de terceiros PJ.	unidade	66,00	275,00	18.150,00	01/06/2023	31/05/2025

10 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO:

MÊS/ANO	VALOR
6/2023	R\$ 65.700,00
1/2024	R\$ 65.700,00
6/2024	R\$ 65.700,00

11 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO- PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA	CUSTO INDIRETO	VALOR PREVISTO
33903900	Não	R\$ 131.400,00
33903900	Não	R\$ 65.700,00

12 - BENS REMANESCENTES

O Objeto do Termo de Execução Descentralizada contempla a aquisição, produção ou construção de bens?

Não

Se sim, informar a titularidade e a destinação dos bens quando da conclusão do TED:

13 - PROPOSIÇÃO

Autorizado pelo(a) DIEGO HENRIQUE PEREIRA DE VIVEIROS CPF 022.752.571-01 no dia 24/05/2023 16:00:22

Brasília, 19 de JUNHO de 2023

14 - APROVAÇÃO

Autorizado pelo(a) LUIZ ALBERTO ROCHA DE LIRA CPF 265.726.561-87 no dia 15/06/2023 14:13:39

Brasília, 19 de JUNHO de 2023